Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

учителей-логопедов № 3 от 10.04.2024г.

Тема: «Применение технологий развивающего обучения с детьми старшего

дошкольного возраста с ОВЗ»

Место проведения: МОУ «Куриловская гимназия» дошкольное отделение

 «Звёздочка»

Форма проведения: семинар-практикум

Время проведения: 9.30–12.00

Присутствовало: 21 человек

 Отсутствовало: 37 человек

№ Содержание Время Ответственный

1. Встреча гостей, регистрация,

знакомство с выставкой

09.30-9.45 Администратор

2. Приветственное слово  9.45-9.50 Директор Дулинская Валентина

Николаевна

3. Знакомство с планом ММО 09.50-9.55 Заместитель директора по ДО

Васильева Наталья Виталтевна

Старший воспитатель Асадова

Татьяна Александровна

4. Вступительное слово руководителя

ММО

9.55-10.00 Руководитель ММО

Петрущенкова О.В.

5. Интегративная образовательная

деятельность по нравственно-

патриотическому воспитанию с

использованием технологии

проблемно-задачного обучения

«Необычное путешествие в страну

счастья»

10.00-10.30 Учитель – логопед Резван Н.В. ,

музыкальный руководитель

Гуренко Е.Н. инструктор по

физической культуре

Калашникова Т.В.

6. Самоанализ открытого мероприятия

Анализ занятия участниками ММО.

10.30-10.45 Учитель-логопед Резван Н.В.

Руководитель ММО

Петрущенкова О.В.

7. Опыт работы «Формирование лексико-

грамматических категорий посредством

10.45-11.00 Учитель-логопед Резван Н.В.

воспитатели подготовительной

Слушали.

Учитель-логопед МОУ «Куриловская гимназия» дошкольное отделение

«Звёздочка» Резван Наталья Викторовна провела открытый показ

интегративной образовательной деятельности по нравственно-патриотическому

воспитанию с использованием технологии проблемно-задачного обучения

«Необычное путешествие в страну счастья» с детьми 6-7 лет подготовительной

комбинированной группы. Занятие состоялось в форме увлекательного квеста.

Для решения поставленных задач педагог использовала авторские разработки

пособий по работе над словарём и мелкой моторики рук, для работы с

устаревшими словами. В занятии присутствовали и сюрпризные моменты, и

работа с интерактивной презентацией. Коррекционно-развивающая деятельность

проводилась в игровой форме, что способствовало созданию положительного

эмоционального фона у детей. После занятия учитель – логопед Резван Н.В.

провела подробный самоанализ по итогу мероприятия.

Руководитель ММО Петрущенкова Ольга Валентиновна организовала

дискуссию анализа просмотренного мероприятия со всеми участниками ММО.

Учитель – логопед Резван Н.В. вместе со воспитателями группы  Кузнецовой

Марией Николаевной и Лукиной Лилией Борисовной поделились опытом

работы по теме «Формирование лексико-грамматических категорий посредством

технологии проблемного обучения по духовно-нравственному и

технологии проблемного обучения по

духовно-нравственному и

патриотическому воспитанию во

взаимодействии учителя-логопеда и

воспитателей»

компенсирующей группы

Кузнецова Марина Николаевна ,

Лукина Лилия Борисовна

8. Опыт работы «Применение

современных коррекционно-

развивающих технологий с целью

нравственно-патриотического

воспитания детей дошкольного и

младшего школьного возраста на

логопедических занятиях»

11.00-11.15 Учитель-логопед Вербенко М.Б.

9. Опыт работы «Формирование

правильного дыхания у дошкольников

в процессе игровой деятельности»

11.15-11.30 Учитель – логопед МОУ СОШ

№4 Лазарева С.И.

10. Подведение итогов ММО, годовое

анкетирование

11.30-12.00 Руководитель ММО

Петрущенкова О.В.

патриотическому воспитанию во взаимодействии учителя-логопеда и

воспитателей» В сообщении был сделан акцент на предварительной работе, идеи

разработки авторских пособий и привлечении родителей к теме духовно-

нравственного становления их воспитанников.

Учитель-логопед МОУ «Куриловская гимназия» Вербенко Марина

Борисовна поделилась опытом работы по теме «Применение современных

коррекционно-развивающих технологий с целью нравственно-патриотического

воспитания детей дошкольного и младшего школьного возраста на

логопедических занятиях». Была представлена система работы взаимодействия

дошкольного и школьного сектора образовательного объединения МОУ

«Куриловская гимназия» по теме нравственно- патриотического воспитания

дошкольников и младших школьников.

Учитель-логопед МОУ СОШ №4 Лазарева Светлана Игоревна поделилась в

сообщении своим опытом работы по теме «Формирование правильного дыхания

у дошкольников в процессе игровой деятельности». Наравне с классической

методикой работы в данном коррекционном разделе поделилась своими

наработками в создании пособий и материалов для решения этой задачи с детьми

с ТНР.

Решение:

 По итогам работы секции были выдвинуты следующие предложения:

1. Разместить материалы ММО учителей-логопедов в интерактивном

пространстве.

1. Подготовить анкетирование по итогам 2023–2024 учебного года каждому

члену ММО учителей-логопедов.

2. Всем членам ММО учителей – логопедов продумать свое участие на

следующий образовательный год.

Руководители ММО       Петрущенкова О.В.

         Воронова Е.А.

Методист           Чернышева А.А.